
Nº 1000-DRPP-2017.- DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLITICOS. San 

José, a las quince horas con veintitrés minutos del día dos de junio del año dos mil diecisiete. 

Proceso de renovación de estructuras del partido LIBERACION NACIONAL en los 

distritos y movimientos sectoriales del cantón TILARAN de la provincia de 

GUANACASTE. 

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas 

(Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 6 de marzo de 2012), las 

certificaciones de resultados de elección emitidas por el Tribunal Electoral Interno de la 

agrupación política y los estudios realizados por este Departamento, se determina que el 

partido LIBERACION NACIONAL celebró el día dos de abril de dos mil diecisiete, las 

asambleas distritales en el cantón TILARAN de la provincia de GUANACASTE, las cuales 

cumplieron con el quórum de ley requerido para su celebración. Asimismo, acreditó las 

designaciones de los nombramientos de los representantes de los movimientos de Mujeres 

Liberacionistas, Juventud Liberacionista, Cooperativo y Trabajadores Liberacionistas en el 

cantón que nos ocupa. Las estructuras designadas por el partido de cita no presentan 

inconsistencias y quedaron integradas de la siguiente manera: 

GUANACASTE TILARAN 

MOVIMIENTOS SECTORIALES 
Puesto  Cédula Nombre 

MUJERES 502400041 LUCCINIA GRANADOS SOLIS  
JUVENTUD 503310210 MEYBOL ZULAY VARGAS CONTRERAS  
COOPERATIVO  105290221 ALEXANDER MARTINEZ LEIVA  
TRABAJADORES  502010777 JOSE EFREN ULLOA MEDRANO  
 

DISTRITO TILARAN 
 
COMITE EJECUTIVO 
Puesto  Cédula Nombre 
PRESIDENTE PROPIETARIO 501850373 JORGE EDUARDO CONEJO MURILLO 
SECRETARIO PROPIETARIO 207280356 MIRIETH CASTRO GONZALEZ 
TESORERO PROPIETARIO 105920301 GUSTAVO ADOLFO RODRIGUEZ AGUERO 
PRESIDENTE SUPLENTE 504100858 CAROLAY SOLERA CALVO 
SECRETARIO SUPLENTE 503330085 JUAN PABLO BARQUERO SANCHEZ 
TESORERO SUPLENTE 204300712 FLOR EMILIA BARQUERO CAMPOS 

 
 
 



FISCAL 
Puesto  Cédula Nombre 
FISCAL PROPIETARIO 502290905 PEDRO GUSTAVO ZAMORA PORRAS 
FISCAL SUPLENTE 203930876 ANA MARGARITA MURILLO MARTINEZ 

 
DELEGADOS 
Puesto  Cédula Nombre 
TERRITORIAL 204300712 FLOR EMILIA BARQUERO CAMPOS 
TERRITORIAL 503210548 FRANCISCO ANTONIO MEJIAS HERRERA 
TERRITORIAL 105920301 GUSTAVO ADOLFO RODRIGUEZ AGUERO 
TERRITORIAL 503330085 JUAN PABLO BARQUERO SANCHEZ 
TERRITORIAL 501330346 MARIA OFELIA BARRANTES ANGULO 
ADICIONAL 504100858 CAROLAY SOLERA CALVO 
ADICIONAL 502060664 GUILLERMO ANTONIO MORA MURILLO 
ADICIONAL 501850373 JORGE EDUARDO CONEJO MURILLO 
ADICIONAL 602770995 LEXANDRA GRANADOS SOLIS 

 
DISTRITO QUEBRADA GRANDE 
 
COMITE EJECUTIVO 
Puesto  Cédula Nombre 
PRESIDENTE PROPIETARIO 503460549 KATTERIN ALFARO LOPEZ 
SECRETARIO PROPIETARIO 502520486 JUNIOR RAMIREZ RODRIGUEZ 
TESORERO PROPIETARIO 502760886 HILDA LORENA ANCHIA SANCHEZ 
PRESIDENTE SUPLENTE 600991286 MIGUEL ANGEL UGALDE JIMENEZ 
SECRETARIO SUPLENTE 503410507 ENERBEIS RAMIREZ VINDAS 
TESORERO SUPLENTE 503340038 BRYAN ALVARADO VARGAS 

 
FISCAL 
Puesto  Cédula Nombre 
FISCAL PROPIETARIO 503730666 DAISY IVANNIA ANCHIA SANCHEZ 
FISCAL SUPLENTE 501060183 FREDDY MARTINEZ AGUILAR 

 
DELEGADOS 
Puesto  Cédula Nombre 
TERRITORIAL 503340038 BRYAN ALVARADO VARGAS 
TERRITORIAL 503410507 ENERBEIS RAMIREZ VINDAS 
TERRITORIAL 502760886 HILDA LORENA ANCHIA SANCHEZ 
TERRITORIAL 503460549 KATTERIN ALFARO LOPEZ 
TERRITORIAL 600991286 MIGUEL ANGEL UGALDE JIMENEZ 
ADICIONAL 502520486 JUNIOR RAMIREZ RODRIGUEZ 

 
DISTRITO TRONADORA 
 
COMITE EJECUTIVO 
Puesto  Cédula Nombre 
PRESIDENTE PROPIETARIO 503750757 MARIA ALEJANDRA DURAN MEJIAS 
SECRETARIO PROPIETARIO 111430565 JOSEPH JAIRO GUTIERREZ VARGAS 
TESORERO PROPIETARIO 503150413 ADRIANA HERRERA MEJIAS 
PRESIDENTE SUPLENTE 504130771 JORGE ISAAC ALVAREZ MEJIAS 
SECRETARIO SUPLENTE 504010396 MARICRUZ VARGAS VARGAS 
TESORERO SUPLENTE 109570038 WAGNER ALFARO MEJIA 

 
 



FISCAL 
Puesto  Cédula Nombre 
FISCAL PROPIETARIO 503210874 NIXA MARGOTH ALVAREZ RAMIREZ 
FISCAL SUPLENTE 504080697 JEFFREY FABIAN CHAVES JIMENEZ 

 
DELEGADOS 
Puesto  Cédula Nombre 
TERRITORIAL 503150413 ADRIANA HERRERA MEJIAS 
TERRITORIAL 111430565 JOSEPH JAIRO GUTIERREZ VARGAS 
TERRITORIAL 900930865 LUZ NALDA ROJAS BLANCO 
TERRITORIAL 504010396 MARICRUZ VARGAS VARGAS 
TERRITORIAL 109570038 WAGNER ALFARO MEJIA 
ADICIONAL 504130771 JORGE ISAAC ALVAREZ MEJIAS 

 
DISTRITO SANTA ROSA 
 
COMITE EJECUTIVO 
Puesto  Cédula Nombre 
PRESIDENTE PROPIETARIO 105180466 HUGO ALFONSO ZUÑIGA FALLAS 
SECRETARIO PROPIETARIO 503610314 EVELYN ESQUIVEL ESPINOZA 
TESORERO PROPIETARIO 503510255 MAYKOL JOSE PRENDAS PEREZ 
PRESIDENTE SUPLENTE 502500906 OLGA ARCE HERNANDEZ 
SECRETARIO SUPLENTE 502380464 MARVIN JOSE MUÑOZ JIMENEZ 
TESORERO SUPLENTE 503620414 MARIA GINETH MUÑOZ ESPINOZA 

 
FISCAL 
Puesto  Cédula Nombre 
FISCAL PROPIETARIO 108720633 NIDIA VANESSA GONZALEZ ELIZONDO 
FISCAL SUPLENTE 503690948 ALBAN ROJAS CARRANZA 

 
DELEGADOS 
Puesto  Cédula Nombre 
TERRITORIAL 112920762 ANA MARIELA GUZMAN SOLANO 
TERRITORIAL 503610314 EVELYN ESQUIVEL ESPINOZA 
TERRITORIAL 105180466 HUGO ALFONSO ZUÑIGA FALLAS 
TERRITORIAL 204620282 JUAN CARLOS SALAS CHARPENTIER 
TERRITORIAL 502500906 OLGA ARCE HERNANDEZ 
ADICIONAL 503510255 MAYKOL JOSE PRENDAS PEREZ 

 
DISTRITO LIBANO 
 
COMITE EJECUTIVO 
Puesto  Cédula Nombre 
PRESIDENTE PROPIETARIO 602990744 MARICELA RAMIREZ HERRERA 
SECRETARIO PROPIETARIO 504140405 DAVID JOSUE RAMIREZ MURILLO 
TESORERO PROPIETARIO 503380341 YEDINIA FONSECA SEGURA 
PRESIDENTE SUPLENTE 503690011 MICHAEL ENRIQUE ARIAS MURILLO 
SECRETARIO SUPLENTE 502420657 OLGA MARITA AMORES HERRERA 
TESORERO SUPLENTE 501970362 LUIS ESTEBAN ARIAS HERRERA 

 
FISCAL 
Puesto  Cédula Nombre 
FISCAL PROPIETARIO 501250162 GERMAN SEGURA GOMEZ 
FISCAL SUPLENTE 502790510 INGRID ARIAS HERRERA 



DELEGADOS 

Puesto  Cédula Nombre 
TERRITORIAL 504140405 DAVID JOSUE RAMIREZ MURILLO 
TERRITORIAL 501970362 LUIS ESTEBAN ARIAS HERRERA 
TERRITORIAL 602990744 MARICELA RAMIREZ HERRERA 
TERRITORIAL 503690011 MICHAEL ENRIQUE ARIAS MURILLO 
TERRITORIAL 503380341 YEDINIA FONSECA SEGURA 

 
DISTRITO TIERRAS MORENAS 
 
COMITE EJECUTIVO 
Puesto  Cédula Nombre 
PRESIDENTE PROPIETARIO 502440899 MARIBELL GONZALEZ ROJAS 
SECRETARIO PROPIETARIO 503220174 ERICK ROJAS ARIAS 
TESORERO PROPIETARIO 115450361 KILIAN MELISA ROJAS RAMOS 
PRESIDENTE SUPLENTE 504110305 MARIO HUMBERTO ALVARADO BARRANTES 
SECRETARIO SUPLENTE 602690756 DINIA MARIA LOPEZ NUÑEZ 
TESORERO SUPLENTE 502550609 JOSE EDUARDO CHAVES MIRANDA 

 
FISCAL 
Puesto  Cédula Nombre 
FISCAL PROPIETARIO 501970123 CARLOS ALVARADO CHAVES 
FISCAL SUPLENTE 502560478 FLORIBETH DEL CARMEN CAMBRONERO LOPEZ 

 
DELEGADOS 
Puesto  Cédula Nombre 
TERRITORIAL 604020410 CELIA DEL ROCIO NUÑEZ RUIZ 
TERRITORIAL 602690756 DINIA MARIA LOPEZ NUÑEZ 
TERRITORIAL 503220174 ERICK ROJAS ARIAS 
TERRITORIAL 115450361 KILIAN MELISA ROJAS RAMOS 
TERRITORIAL 504110305 MARIO HUMBERTO ALVARADO BARRANTES 
ADICIONAL 107160659 GIOVANNI ALVARADO CHAVES 

 
DISTRITO ARENAL 
 
COMITE EJECUTIVO 
Puesto  Cédula Nombre 
PRESIDENTE PROPIETARIO 502290442 EDGAR ANTONIO ARIAS CASTRO 
SECRETARIO PROPIETARIO 205800142 HELLEN LUCRECIA ARTAVIA MORA 
TESORERO PROPIETARIO 502690597 ILIANA MARIETT SOLORZANO VARGAS 
PRESIDENTE SUPLENTE 109940037 MARIA GABRIELA ZUÑIGA PORRAS 
SECRETARIO SUPLENTE 901110477 MARLIJSON ANDRES RAMAZAN TORRES 
TESORERO SUPLENTE 502290368 ELIECER TORRES VARGAS 

 
FISCAL 
Puesto  Cédula Nombre 
FISCAL PROPIETARIO 204570996 ELKIN CASTRO SIBAJA 
FISCAL SUPLENTE 113850576 YULIANA AGUILAR VARGAS 

 
DELEGADOS 
Puesto  Cédula Nombre 
TERRITORIAL 502290442 EDGAR ANTONIO ARIAS CASTRO 
TERRITORIAL 502290368 ELIECER TORRES VARGAS 
TERRITORIAL 502690597 ILIANA MARIETT SOLORZANO VARGAS 



TERRITORIAL 109940037 MARIA GABRIELA ZUÑIGA PORRAS 
TERRITORIAL 901110477 MARLIJSON ANDRES RAMAZAN TORRES 
ADICIONAL 501930153 ERAIDA CONEJO ZUÑIGA 

 

En virtud de lo expuesto, al comprobarse que el partido LIBERACION NACIONAL completó 

satisfactoriamente las estructuras de las asambleas distritales en el cantón TILARAN de la 

provincia de GUANACASTE, de conformidad con lo estipulado en el artículo cuarto del 

Reglamento citado, se autoriza para que continúe con la celebración de la asamblea 

cantonal. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral y en la resolución del Tribunal Supremo de 

Elecciones 5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de 

noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben los recursos 

de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles 

posteriores a la fecha que se tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso 

de ambos recursos o solo uno de ellos. NOTIFIQUESE.- 

 

 

 

 

Martha Castillo Víquez 

Jefa Departamento de Registro 

de Partidos Políticos 
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